ỦY BAN NHÂN DÂN

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 356/QĐ-UBND

      Đồng Xoài, ngày 01 tháng 03 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án phát triển Bảo hiểm y tế đến năm 2010

 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND  ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-TW ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 21/3/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Bảo hiểm y tế tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Tờ trình số 03/TTr-BHXH-TN ngày 15/01/2007; Báo cáo số 116/BC-SKHĐT ngày 05/02/2007 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc thẩm định Đề án phát triển Bảo hiểm y tế đến năm 2010 trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án phát triển Bảo hiểm y tế đến năm 2010 trên địa bàn tỉnh Bình Phước với các nội dung chính như sau:

1. Tên Đề án: Phát triển Bảo hiểm y tế đến năm 2010 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Địa điểm thực hiện Đề án: Trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

3. Hình thức quản lý, thực hiện Đề án: Bảo hiểm xã hội trực tiếp quản lý thực hiện Đề án.

4. Mục tiêu thực hiện Đề án:

4.1. Thực hiện thành công chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển bảo hiểm y tế toàn dân, phát triển hệ thống Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, tiến tới 100% nhân dân mua bảo hiểm y tế đến năm 2010, nhằm từng bước tiến tới công bằng trong chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ X, Nghị quyết số 46/NQ-TW ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết tỉnh Đảng bộ lần thứ VIII.

4.2. Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế một cách khoa học, hoàn thiện hệ thống y tế theo hướng công bằng, hiệu quả và tạo cơ hội cho mọi người dân được bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe.

5. Quy mô thực hiện Đề án: Hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng cận nghèo và các xã vùng sâu, vùng xa thuộc Chương trình 135 của Chính phủ.

6. Tổng vốn, nguồn vốn hỗ trợ mua bảo hiểm y tế:

6.1. Tổng vốn: 16.400.000.000 đồng (mười sáu tỷ, bố trăm triệu đồng).

Trong đó:

- Đối tượng cận nghèo:                15.200.000.000 đồng;

- Các xã thuộc chương trình 135:  1.200.000.000 đồng.

(Các xã thuộc Chương trình 135 khi mua được giảm 50% mệnh giá trên mỗi thẻ bảo hiểm y tế).

6.2. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh.

7. Kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế đến năm 2010:

	Đối tượng

	Thực hiện qua các năm

	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Bắt buộc
	155.229
	159.147
	161.738
	166.543
	171.702

	Chính sách
	5.125
	5.437
	5.748
	6.062
	6.398

	Tự nguyện
	55.169
	275.000
	412.000
	570.000
	733.000

	Tổng cộng
	215.523
	439.584
	579.486
	742.605
	911.100

Điều 2. Bảo hiểm Xã hội tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Đề án đúng trình tự theo quy định hiện hành.

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

KT.CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Thỏa

1